aere, alii in terris, alii sub terris exercere potentiam, quos si ex suis sibi sedibus extraeras, non est cur quicquam metuas aut speres. Exemplum hoc ex fabulis accommodatum succurrit. Favebat Antœo filio terra mater, dum tamen terram attingeret, quia supra terram nihil poterat; cum terram tangeret, à domatore belluarum Hercule superari non poterat; at sublatum è terrâ facile suo complexu Hercules compressit et extinxit. Inter hos deos vana gentilium superstitione fingebat numina quædam quæ montes incolerent, illis praessent, et quæ in montibus fierent, suo moderarentur arbitratu, extra verò neque divinitatem haberent aliquam, neque magis essent timenda, quam quæ nihil censerentur habere divinum. Quales sunt Sylvani, Fauni, Oreades, et illi de quibus August. lib. 4 de Civitate cap. 8, ubi montium jugis Jugatinum deum, collibus Colatinam, Valloniam vallibus deam præficerunt.

Deinde observandum existimasse gentiles aliis nationibus alias deos favere, aliis adversari, prout variè illarum exigenter merita. Exemplis abundat tota Ilias Homeri et Æneis Virgilii, quod etiam de Hebræorum Deo suspicabantur Palæstini, lib. 1 Reg. cap. 4; idèò, cum viderunt aream Dei in castris, quasi cum Deo existimarent sibi fore pugnandum, dixerunt: *Quis nos salvabit de manu Deorum sublimium istorum?* Vide quæ nos ad illum locum, quæ validè huc faciunt. Hi ergo qui regi Benadad erant à consiliis, pugnatum esse dicebant cum diis Hebræorum (sic enim illi plures esse Hebræorum deos putabant, sicut plerūque alias nationum), et ab illis superatum fuisse Syrorum exercitum, non autem ab Hebræis. Quare ut cum hominibus potius quam cum cœlesti aliquo numine ineat pugna, castra non in montosis, sed in planis atque profundis locis constituenda sunt.

Sed unde Syri Hebreorum Deum in montibus potius quam in planis aut depressis locis habitare ac dominari suspiciati sunt? Sanè si victus foret in campo aut valle Benadad, in campestribus ac profundis locis, ut opinor, dominari dicerent, ne Israelitæ de Syris dicerentur retulisse victoriam. Sed quia in montibus gravem illam plagam acceperunt, in montibus dominari existimarent, persuaseruntque nimis facilè ac credulo Syrorum regi. Sed habuit Syrorum error aliquod in Scripturâ sacrâ fundamentum. Audierant in monte datum esse legem, neque dubia aut pauca fuisse signa quæ divinam in eo præsentiam declaravissent.

rent. Visus etenim fuit fulgorum splendor, tonitruorum fragor, tubarum clangor, sumante monte, et horribile aliquid humanis oculis objiciente. Idem penè acciderat proximè, cùm Dominus apparuit Eliæ, quod ignotum Syris non videtur, cùm paulò ante fuisset Elias in Damasco, et regem unxit Hazaelem, et multò ante Deus Moysi adhuc pastori ad eundem montem Sinai in ardente rubo se videntum obtulisset. Adde quòd ante exitatum à Salomone templum, in excelsis Deo sacrificabant Hebrei, quod vicinos Syros latere non poterat; qui etiam nōrānt in monte Moria constitutum esse templum, et Deum maxime coli Hierosolymæ, et ibi illius esse præcipuum et quasi stabile domicilium.

VERS. 24.—AMOVE REGES SINGULOS AB EXERCITU TUO, ET PONE PRINCIPES PRO EIS. Quòd spectat hoc consilium, divinandum est: neque enim apparel quodnam à principibus majus, quām à regibus præstari possit ad secundum bellorum exitum emolumenntum. Fortassè audierant à principum filiis (si modò illi potiùs filii fuere quām servi) turbata castra, et prium ad victoriam aditum apertum; atque idèo sumere voluerunt ab hoste consilium, et principum filios, aut etiam pedissequos in acie primā constituere; qui hostilem impetum exciperent primi et inimicas acies disturbarent. Aut certè quia reges illi potiùs alienam causam quām propriam suscepérant, et pro alienā commoditate certabant, minùs se gesserunt strenue quām exigebat sociale frēdus, et data fides; quod de principibus, qui non solum pro communi, sed etiam pro suā causā laborabant, timeri non poterat. Aut certè, quia reges, utpote molliùs educati, languidi sunt et inertes, et quia laborem onusque recusant; principes verò, nempe in re bellicā (nam ubi Vulgatus *principes*, Hebraicè est *duces*) magis idonei sunt, et ferendo oneri, et bello administrando. Sic ego conjecto, alii alias rationes invenerunt, quas ego sicut omnīnō probare non possum, sic etiam omnīnō improbare non audeo.

VERS. 26.—ASCENDIT IN APHEC (1), UBI PUGNARET CONTRA ISRAEL. Conscripto exercitu, qualem

(1) Eadem facile est urbs, cuius supersunt vestigia in lacu montis Libani mersa. Occupat is lacus tractum, quem olim facile Aphec tenebat. Est autem lacus novem vel decem milium passuum circuítu. In imo aquarum fundo integræ plures aedes cernuntur; ex quibus capere licet urbis pulcherrimæ et amplissimæ argumentum. Decem horarum itinere abest

anno superiore collegerat, instruxeratque, ascendit in civitatem Aphec non montosam et arduam, qualis erat Samaria, sed planam atque campestrem, quæ erat in tribu Aser, de quā Josue cap. 19 (nam alia et ejusdem nominis in tribu Juda, de quā Josue cap. 12, et lib. 1 Regum cap. 4). Hæc autem civitas licet pertineret ad filios Israel, cùm esset in terrā Chanaan, erat tamen à Syris occupata, sicut aliae plures, ut constat ex hoc ipso c. 34, v. 34, cùmque ex eo loco commoda esset in Israelitarum terminos irruptio, occurrit Achab, ut Syrorum impediret consilia, et spiritus frangeret.

VERS. 27.—QUASI DUO PARVI GREGES CAPRARUM, SYRI AUTEM REPLEVERUNT TERRAM. Ubi vulgatus *parvi greges*, Hebr. est *casphe*, à radice קַשְׁפָה, quæ discooperire ac nudare significat. Quare קַשְׁפָה nudationem, sive spolium significare potest, quale esset vellus, seu pellis à pecore detracta et idèo Hispanica translatio vertit: *Como dos pellejos de cabras*; et Tigurina: *Ac si essent duo denudati greges caprarum*. Prior explicatio planè hyperbolica est, si tamen aliquis illius habendam rationem esse putet. Duo enim caprarum pelles exiguae sunt, et vehementer duorum agminum tenuitatem amplificant. Est fortassè Hebraeorum proverbium, quod ad hunc usum non videtur ineptum. Sed non mihi displicet Tigurina translatio, quæ pro parvis gregibus greges posuit denudatos, quales nempe sunt cùm tonsione vellera deposuerunt. Tunc enim licet numerosi sint greges, ita ut latam compleant planitatem et spatiom sylvam, cùm tamen recentes sunt à tonsione, et de lavacro ex pastoritâ disciplinâ egrediuntur, ut se mutuò confoveant, evitentque frigus, quod deposito proximè vellere, et ex

ab agro Balbec. Docent veteres jacuisse lacum propè Aphacam, ejusque in agro solum quodam, unde flammæ identidem erumpabant. Juvant hæc nostram conjecturam quòd scilicet urbs Aphec lacu absorpta fuerit, subsidente ejus solo, cùm ejus viscera depascens ignis solidam materiam, cui inhærebat, et ædium fundamenta incumbabant, absumperit. Lacus hujus aquas crassas et bituminis plenas reputemus oportet, si quidem vera narrantur, munera scilicet dea Aphachitidi oblata ad aquas hujus lacus probari consuevit. Si illa aqua injecta mergebantur, grata erant numini, si innatarent, ingrata. Levia quæcumque, uti linum et lana, mergebantur; lapides et sæpè metalla innatabant. Aphec de quā hic textus, alia est urbs, de quā 1 Reg. 29, 1, jacent in magno Campo haud procul ab Iezrael, atque omnīnō diversa ab alterā Aphec monti Libano insidente. (Calmet.)

aqua, quā recenter abluti sunt, contraxerunt, constipant sese, et ita in angusto coarcent, spatio, ut exigui videantur greges. Ex hæc gregum constipatione cùm detonsis villis ex lavacro redeunt, sumitur illa similitudo, quæ Canticor. cap. 4, sponsæ dentes exprimit et commendat: *Dentes tui sicut greges tonsarum, quæ ascenderunt de lavacro*. Duo spectamus in dentibus, primum ut candidi ac mundi sint, et quòd non sint rari, neque aliquid vacui spatii inter ipsos relictum. Alterum habent ab ovibus, quæ lotæ sunt, cùm primū villos deposuerunt. Quod fieri debere docuit Columella lib. 7 de Re rusticâ, cap. 4, et Virgilii lib. 3 Georg.:

*Turpis oves tentat scabies, ubi frigidus imber  
Altius ad vivum persedit, et horrida cano  
Bruma gelu: vel cùm tonsis illotus adhesit  
Sudor, et hirsuti secuerunt corpora vepres.  
Ductibus idcirco fluviis pecus omne magistri  
Perfundunt; udisque aries in gurgite villis  
Mersatur.*

Quare cùm pecudes spoliatae villis et madentes aquā necessariò frigeant, quā possunt ratione se calefaciunt et fovent, atque idèo confortæ et constipatæ gradintur. Ex quo fit ut greges, etiamsi numerosi fuerint, exigui tamen videantur, quia parùm occupant spatii. Quare optimè, meo iudicio, et juxta Hebraicos codices transtulit Tigurina, neque in alium sensum quo vulgata translatio, dūm reddidit: *Ac si essent duo denudati greges caprarum*, quia hi conspicati exigui judicantur. Porrò in Palæstinâ capras esse tonsiles nemo non scit, cùm audiamus saga ex pilis caprarum fieri ad cooperiendum tabernaculum, Exod. capite trigesimo sexto, et à filiis Israel oblatos esse caprarum pilos, Exod. capite trigesimo quinto. Sanè Plinius libro octavo de naturâ animalium, capite 18, in Ciliciâ, quæ non procul abest à Judæâ, caprarum villos tonsiles esse tradunt.

VERS. 28.—ET ACCEDENS UNUS VIR DEI, DIXIT AD REGEM ISRAEL. Erat Syrorum exercitus usque adèo copiosus, ut terram, ubi conseedaret, latè constraverit. Huic verò rex Israel duas acies opposuerat pertenues, quales apparere solent totidem caprarum greges exigui. Quare non poterant Israelitarum animi esse non contracti, cùm tanta esset inter duo castra dissimilitudo. Sed adfuit Deus qui abjectos excitavit animos, et desperantes confirmavit, à quo missus fuit vir Dei. Idem fortassè, qui proximè, qui victoriam promisit contra Syrios,

quia lingua impudenti atque impia Israelitærum Deum in montibus tantum dominari dixerunt.

VERS. 30.—ET CECIDIT MURUS SUPER VIGINTI SEPTEM MILLIA HOMINUM, QUI REMANSERANT (1). Congressi sunt septimo, postquam è regione constiterant, die, duo exercitus, et contranitente Deo fractæ sunt vires et spiritus Syrorum, stratis in acie centum hominum millibus, quibus ad fugiendum equorum velocitas subsidio non fuit. Nihilò tamen fuit his, qui fugi elapsi sunt, fortuna melior; nam ex illis, qui ex castris se in Aphec civitatem proximam receperunt, viginti septem millia à murorum inopinatâ ruinâ perierunt. Quo id modo contigerit Scriptura non docet; est tamen verisimile, cùm victor instaret Israelita, ut belli persequeretur reliquias, stetisse pro mōnibus pro pugnatores, ut hostem summoverent; et divinâ virtute corruisse muros, sicut olim ceciderunt Jerichuntini, et ab illorum insanâ mole oppressos esse Syros, luisseque subito ac miserando casu petulantis lingua atque blasphemæ scelus.

IN CUBICULUM QUOD ERAT INTRA CUBICULUM.

(1) Selon la Vulgate, on dit: *La muraille tomba sur vingt-sept mille hommes qui étaient restés*. Un mur qui écrase par sa chute vingt-sept mille hommes présente un fait véritablement incroyable. Le continuateur des Réponses critiques, par M. l'abbé Bullet, a prouvé que ce passage devait être traduit ainsi: *Et ceux qui étaient demeurés à Aphec prirent la fuite vers la ville et on tomba avec fureur sur les vingt-sept mille hommes qui étaient restés*.

Toutes les circonstances exigent ce sens. Les Syriens, voyant leur armée détruite, cherchent à se sauver vers la ville d'Aphec, qui leur appartenait. Les Israélites vainqueurs les poursuivent et les taillent tous en pièces, suivant la prophétie de l'homme de Dieu: *Voilà que je vais livrer cette grande multitude entre vos mains*. Dès lors on conçoit parfaitement que la ville d'Aphec a pu ne pas tomber entre les mains des Israélites, et Benadad, qui s'y était réfugié, aura pu de là envoyer des ambassadeurs, et traiter avec le roi d'Israël.